Дело № 2 – 717/2025

УИД 03RS0031-01-2025-000925-18

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05 августа 2025 года село Языково

Республика Башкортостан

Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Никитина А.А.,

при секретаре судебного заседания Рустямовой О.А.,

с участием помощника прокурора Благоварского района РБ Каримова Р.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к ФИО5 о лишении права на страховые, федеральные и региональные выплаты в связи с гибелью сына на СВО,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в суд с вышеуказанным иском, мотивируя требования тем, что истица является матерью погибшего ДД.ММ.ГГГГ при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, стрелка стрелкового батальона 30, отдельной мотострелковой бригады 2, гвардейской общевойсковой армии Центрального военного округа, гвардии рядовой ФИО1 вблизи н.

<

адрес>. 19.06.2004 истица заключила брак с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ родился сын ФИО1 22.09.2006 брак между ними был расторгнут. Отец погибшего ФИО6 – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период их совместной жизни проживал по адресу: 

<

адрес>. После развода ФИО5 покинул семью, прекратил связь с ней и с детьми, где он сейчас проживает ей неизвестно. После того, как в сентябре 2006 года была прекращена совместная жизнь с ФИО5 вместе они уже никогда не проживали и он не занимался воспитанием и содержанием детей, не заботился об их физическом и психическом здоровье, духовном и нравственном воспитании. Не оказывал никакой материальной и финансовой помощи в содержании детей. Исковое заявление на лишение Янсуфина родительских прав, на взыскание с него алиментов истица не подавала, алименты на содержание детей он не платил. Её сын ФИО1 не был женат, детей не имел, проживал совместно с матерью до призыва на действительную военную службу после достижения совершеннолетнего возраста, подписания контракта и отправки зону СВО. В связи с гибелью ФИО1 при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции, ответчик имеет право на получение различных мер социальной поддержки. Поскольку ответчик не занимался воспитанием своего погибшего сына ФИО1 уклонялся от его материального содержания, не принимал мер к его физическому, духовному и нравственному развитию, то есть не осуществлял своих обязанностей родителя, ФИО5 прав на меры социальной поддержки и другие выплаты, положенные в связи с гибелью сына ФИО1 при исполнении обязанностей военной службы, не имеет. Просит лишить ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, всех мер социальной поддержки в связи с гибелью военнослужащего, в том числе признании утратившим право на получение выплаты страховой суммы и единовременного пособия, иных льгот, прав и привилегий, предоставляемых родителям военнослужащего, в случае гибели (смерти) сына при исполнении обязанностей военной службы; признать единственным выгодоприобретателем по обязательственному государственному страхованию в связи с гибелью сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, погибшего ДД.ММ.ГГГГ вблизи н.

<

адрес> его мать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, СНИЛС №, паспорт №, выдан 11.08.2010 года Отделением УФМС России по Республике Башкортостан в Благоварском районе, код подразделения №, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>.

Истец ФИО2 в судебном заседании исковые требования поддержала, просила удовлетворить.

Представитель истца ФИО2 – ФИО9 исковые требования поддержал по доводам, изложенным в иске. 

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явился, судебная повестка, направленная по последнему известному месту пребывания: 

<

адрес>, вернулась с отметкой об истечении срока хранения. Согласно сведениям, полученным с ОВМ Отдела МВД России по Благоварскому району, гражданин ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на территории Благоварского района зарегистрированным не значится. 

Адвокат Каримова З.Д., назначенная в соответствии со ст. 50 ГПК РФ представителем ответчика ФИО5, поскольку по адресу регистрации он не проживает, место его нахождения и проживания неизвестно, просила в удовлетворении исковых требований отказать.

Третьи лица – представители Министерства обороны Российской Федерации, Акционерного общества «Согаз», Военного комиссариата Буздякского и Благоварского районов Республики Башкортостан, Филиала ГКУ РЦСПН по Уфимскому району Республики Башкортостан в судебное заседание не явились, судом о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом.

В силу ст. 167 ГПК Российской Федерации, с учетом мнения явившихся сторон, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Заслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав письменные доказательства, заслушав заключение помощника прокурора Каримова Р.Ф., полагавшего иск подлежащим удовлетворению, суд приходит к следующему.

Согласно п. 2 ст. 1 Федерального закона от 27.05.1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (п. 1 ст. 18 Федерального закона от 27.05.1998 года N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих").

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28.03.1998 года N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации".

Исходя из положений ст. 1 Федерального закона N 52-ФЗ к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся и военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена.

В случае смерти (гибели) застрахованного лица выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются, в том числе, родители (усыновители) застрахованного лица, а также лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержащим военнослужащего (абз. 3 п. 3 ст. 2 Федерального закона N 52-ФЗ, п. п. 4 п. 11 Федерального закона от 07.11.2011 года N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат").

В ст. 4 Федерального закона N 52-ФЗ названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования военнослужащих и приравненных к ним лиц, среди них гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

В ст. 5 Федерального закона N 52-ФЗ определены страховые суммы, выплачиваемые выгодоприобретателям.

Согласно абз. 2 п. 2 ст. 5 указанного закона, в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, выгодоприобретателям в равных долях выплачивается сумма в размере 2000000 руб.

Размер указанных сумм ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы (абз. 9 п. 2 ст. 5 Федерального закона N 52-ФЗ).

Федеральным законом от 07.11.2011 года N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих. 

В случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им при исполнении обязанностей военной службы, до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3000000 рублей (ч. 8 ст. 3 Федерального закона N 306-ФЗ).

В соответствии с положениями ч. 9 ст. 3 Федерального закона N 306-ФЗ в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация.

Согласно п. 2 ч. 11 ст. 3 указанного закона членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 данной статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 этой же статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются, в том числе, родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы.

Кроме того, Указом Президента РФ от 05.03.2022 года N 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей", Указом Президента РФ от 25.07.2006 года N 765 "О единовременном поощрении лиц, проходящих (проходивших) федеральную государственную службу" и Приказом Министра обороны РФ от 06.12.2019 года N 727 "Об определении Порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и предоставления им и членам их семей отдельных выплат" (Зарегистрировано в Минюсте России 15.01.2020 года N 57168) также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих.

В случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с ч. 1.2 ст. 12 Федерального закона от 19.07.2011 года N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и ч. 11 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 года N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат". При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц (пункт "а" Указа Президента РФ от 05.03.2022 года N 98).

Выплата единовременного поощрения лицу, проходящему (проходившему) федеральную государственную службу, осуществляется государственным органом, представившим его к поощрению или награждению, в месячный срок со дня издания правового акта Российской Федерации о поощрении или награждении данного лица. В случае гибели (смерти) лица, проходящего (проходившего) федеральную государственную службу, поощренного Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации или награжденного государственной наградой Российской Федерации, а также в случае награждения лица, проходившего федеральную государственную службу, государственной наградой Российской Федерации посмертно выплата единовременного поощрения производится членам семей этих лиц в соответствии с федеральными законами (п. 3.1 п. 3 Указа Президента РФ от 25.07.2006 года N 765).

В случае гибели (смерти) военнослужащего причитающиеся и не полученные им ко дню гибели (смерти) оклад денежного содержания и ежемесячные дополнительные выплаты полностью за весь месяц, в котором военнослужащий погиб (умер), выплачиваются супруге (супругу), при ее (его) отсутствии - проживающим совместно с ним совершеннолетним детям, законным представителям (опекунам, попечителям) либо усыновителям несовершеннолетних детей (инвалидов с детства - независимо от возраста) и лицам, находящимся на иждивении военнослужащего, в равных долях или родителям в равных долях, если военнослужащий не состоял в браке и не имел детей (пункт 125 Приказа Министра обороны РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 727).

Как следует из материалов дела и установлено судом, 19.06.2004 ФИО5 и ФИО10 заключили брак, после заключения брака жене присвоена фамилия «ФИО7», что подтверждается справкой о заключении брака №, выданной 06.05.2025 Отделом ЗАГС Благоварского района Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции. 

ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО1, в графе мать указана « ФИО14», в графе отец – «ФИО5», что подтверждается свидетельством о рождении серии №, выданным 22.08.2006 Отделом ЗАГС по Благоварскому району Министерства юстиции Республики Башкортостан. 

22.09.2006 брак между ФИО5 и ФИО14 расторгнут на основании решения мирового судьи Судебного участка по Благоварскому району Республики Башкортостан, что подтверждается свидетельством о расторжении брака №, выданным 04.10.2006 Отделом ЗАГС по Благоварскому району Министерства юстиции Республики Башкортостан. 

07.08.2010 ФИО14 и ФИО11 заключили брак, после брака жене присвоена фамилия «Исламова», что подтверждается свидетельством о заключении брака №, выданным 07.08.2010 Отделом ЗАГС по Благоварскому району Министерства юстиции Республики Башкортостан.

Согласно справке от 19.05.2025 № Военного комиссариата Буздякского и Благоварского районов Республики Башкортостан, ДД.ММ.ГГГГ стрелок стрелкового отделения стрелкового взвода стрелковой роты стрелкового батальона 30 отдельной мотострелковой бригады 2 гвардейской общевойсковой армии Центрального военного округа, гвардии рядовой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, личный номер №, погиб ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> в результате полученных травм, в ходе специальной военной операции Вооруженных сил Российской Федерации на территории ЛНР, ДНР и Украины по денацификации и демилитаризации Украины. Смерть наступила в период прохождения действительной военной службы и связана с исполнением обязанностей военной службы.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погиб ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии №, выданным 06.05.2025 Отделом ЗАГС Благоварского района Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции. 

Конвенция о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 20 ноября 1989 г.) возлагает на родителя (родителей) или других лиц, воспитывающих ребенка, основную ответственность за обеспечение в пределах своих способностей и финансовых возможностей условий жизни, необходимых для его развития (п. 1 ст. 18, п. 2 ст. 27).

Забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации).

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (п. 1 ст. 63 Семейного кодекса Российской Федерации).

Согласно абзацу второму ст. 69 СК РФ родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

В п. 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 ноября 2017 г. N 44 "О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав" разъяснено, что уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствие заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении.

В п. 1 ст. 71 СК РФ предусмотрено, что родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (ст. 87 данного кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Истица указывает, что её сын не был женат, детей не имел, проживал совместно с матерью до призыва на действительную военную службу после достижения совершеннолетнего возраста, подписания контракта и отправки в зону СВО. Данное обстоятельство подтверждается справкой, выданной Администрацией сельского поселения Первомайский сельсовет Благоварского района Республики Башкортостан № от 16.03.2025, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погибший ДД.ММ.ГГГГ, проживавший по адресу: 

<

адрес> имел следующий состав семьи: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – мать, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – брат, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – брат. 

Истица также указывает, что не подавала заявления о взыскании алиментов с ФИО5 на содержание несовершеннолетних детей. Согласно справке Благоварского РО СП ГУ ФССП России по РБ от 09.07.2025 №, исполнительный документ о взыскании алиментных платежей в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание ребенка ФИО1 в пользу ФИО15 на исполнение не поступал, исполнительное производство не возбуждалось. 

Свидетель ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, показал, что истец ФИО2, приходится ему матерью. Биологического отца он не помнит, знает, что они развелись с матерью в 2006 году. После развода родителей, он и его родной брат ФИО1, погибший ДД.ММ.ГГГГ, остались жить с матерью, после этого отца не видели. Отец связь с ними не поддерживал, какую-либо материальную и финансовую помощь им не оказывал, в духовном и нравственном воспитании не участвовал. Где сейчас находится его биологический отец ему неизвестно. 

Свидетель ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, показал, что истец ФИО2 приходится его жене родной сестрой. Он знает, что в период 2004-2006 годов ФИО2 состояла в браке с ФИО5, в браке родились двое сыновей: ФИО18 и ФИО4. В 2006 году они развелись, дети остались жить с матерью. После развода, ФИО5 прекратил всякую связь с детьми, общение не поддерживал, материальную и финансовую помощь не оказывал, в воспитании детей не участвовал.

Кроме того, данные обстоятельства подтверждаются и материалами дела, полученными по запросу суда.

Таким образом, суд приходит к выводу, что обстоятельства изложенные в исковом заявлении подтверждаются показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО8, ФИО13 не доверять которым у суда не имеется оснований.

При этом ответчиком ФИО5 и его адвокатом не представлено доказательств, подтверждающих исполнение им обязанностей по воспитанию и содержанию сына.

Таким образом, несмотря на то, что ответчик не был лишен родительских прав в отношении своего биологического ребенка сына ФИО4, из материалов дела следует, что воспитанием и содержанием ребенка он не занимался, до совершеннолетия и после ФИО4 проживал с матерью и братьями, воспитанием ФИО4 занималась лишь мать. Указанные выводы ответчиком и его адвокатом не опровергнуты.

Вместе с тем, семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между ее членами, в том числе, между родителями и детьми, взаимную поддержку и помощь членов семьи, ответственность перед семьей всех ее членов. При этом основными обязанностями родителей в семье являются воспитание, содержание, защита прав и интересов детей. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, их материальному обеспечению, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых - лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Ввиду изложенного лишение права на получение мер социальной поддержки в виде единовременного пособия и страховой суммы в связи с гибелью военнослужащего возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению родителей родительских прав, в том числе в случае злостного уклонения родителя от выполнения своих обязанностей по воспитанию и содержанию ребенка.

Законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установил и систему мер социальной поддержки членов семьи военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы. К числу таких мер относятся: страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, единовременное денежное пособие, ежемесячная денежная компенсация, которые подлежат выплате, в том числе, родителям военнослужащего, а также лицам, признанным фактически воспитавшим и содержавшим военнослужащего в случае его гибели (смерти) при исполнении обязанностей военной службы. Цель названных выплат - компенсировать указанным лицам, которые длительное время надлежащим образом воспитывали будущего военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили защитника Отечества, нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью при выполнении обязанностей военной службы, осуществляемой в публичных интересах.

Принимая во внимание вышесказанное, при определении у родителей погибшего военнослужащего права на меры социальной поддержки необходимо учитывать их действия по воспитанию, физическому, умственному, духовному, нравственному, социальному развитию и материальному содержанию такого лица и наличие между ними фактических семейных связей.

Суд, оценив представленные по делу доказательства, исходил из того, что ответчик в силу действующего законодательства Российской Федерации несет ответственность за воспитание и развитие ребенка, ФИО5 родительские обязанности по отношению к своему сыну ФИО1, в том числе, по его содержанию, материальному обеспечению, не выполнял, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что ответчик утратил право на выплату единовременного пособия и страховых сумм, после смерти сына, погибшего при исполнении воинского долга.

На основании изложенного и руководствуясь со ст. 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 к ФИО5 о лишении права на страховые, федеральные и региональные выплаты в связи с гибелью сына на СВО, удовлетворить. 

Лишить ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, прав на получение всех мер социальной поддержки, положенных в связи с гибелью при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции его сына, в том числе, единовременной выплаты согласно Указа Президента РФ от 05 марта 2022 года № 98, единовременного пособия в соответствии с ФЗ «О денежном довольствовании военнослужащих», страховой суммы на основании ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих», пенсии по случаю потери кормильца, установленную ФЗ « О государственном пенсионном обеспечении в РФ», выплат, предусмотренных пунктом 31.1 статьи 2 ФЗ «О денежном довольствовании военнослужащих».

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья Благоварского межрайонного суда

Республики Башкортостан А.А. Никитин